
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE ELOGIO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39848

SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúbLICA DO PARÁ
PORTARIA DE ELOGIO

PORTARIA Nº 1127/GAb/SESPA
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a adesão do Governo do Estado do Pará da 
Proposta do SUS como Patrimônio Social, Cultural e Imaterial 
da Humanidade, bem como o Trabalho, Modelo de Atenção, 
Financiamento, Controle Social, Intersetorialidade, Complexo 
Produtivo da Saúde e Humanização no SUS, lançou sua Caravana 
em Defesa do SUS, com o tema “PARÁ, Avanços e Desafios no 
Fortalecimento do SUS”, no dia 22 de outubro de 2009, e o 
2º Seminário Estadual de Gestão Estratégica e Participativa – 
Fortalecimento do SUS no Estado do Pará, no dia 23 de Outubro 
de 2009.
CONSIDERANDO que a organização dos eventos no Estado foi 
conduzida pela Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará e 
Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Saúde do Pará.
RESOLVE:
1. ELOGIAR e AGRADECER aos servidores a seguir relacionados, 
pela competência, dedicação e zelo com que desempenharam 
suas atividades profissionais, durante o período de tempo em 
que estiveram imbuídos na organização dos eventos promovidos 
por esta Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará.
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública – GAB/
SESPA
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA
Benonilde da Conceição Castro de Carvalho
Admir dos Santos Serra Júnior
Alberto Nascimento Batista
Andreza Pinheiro Pinto
Cledionilson Rodrigues dos Santos
Francisca das Chagas de Sousa Abrahão
Jacqueline Southier Klein
Coriolano Silva Monteiro Júnior
Malu Melissa Marques Soares
Mauro Roberto Campos Ferreira
Patricia Reis de Lima
Raimundo Nonato Miranda de Oliveira
Raquel de Oliveira Meireles
Ronaldo da Silva Pedrosa
Rute Maria Foro Simões
Silvia Regina D’Almeida Couto de Azevedo
Sirley Garcia de Paula
Sueli de Jesus Maia Batista
Escola Técnica do SUS “Dr. Manoel Ayres” - ETSUS
Alba Lúcia Correa Costa
Danielle de Castro Souza
Maria do Socorro do Nascimento Costa
Diretoria Administrativa e Financeira – DAF/DEFIN
Alexandre Lima Tavares
Allan Wylk Guiomarino de Lucena
Cristiano Carvalho Martins
Luguerig Anderson Nascimento Modesto
Divisão de Treinamento – DRH/DITRE
Andréia de Oliveira Figueiredo
Arly Veiga
Dralmar Dalton Silva Gouvêa
Ivana Rayol de Carvalho
José Henrique Cardoso de Paula
Michele Milene Mesquita de Souza
Rosicléia Silva Souza
Simone Almeida
Tatiane Ferraz Tirapelli
Vivian Moura de Arruda
Cerimonial do Gabinete da SESPA
Alexey Johnston Moreira Sales
Michael Alexandre Campos Almeida
Téver Almeida Cabral
Thiago Couto Penna
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de Outubro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39564

PORTARIA Nº 368 DE 03/11/2009
CONCEDER:
NOME      : LUCILA DO SOCORRO CASTRO DE LIMA
MATRICULA : 729060-1
CARGO     : TÉC. LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 A 2009
PERIODO   : 03/11/2009 à 03/12/2009, no total de (30) trinta  
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 03/11/2009

PORTARIA Nº 369 DE 03/11/2009
CONCEDER:
NOME      : DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO
MATRICULA : 57174833-1
CARGO     : FARM. BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 A 2009
PERIODO   : 09/11/2009 à 08/12/2009, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 03/11/2009

PORTARIA Nº 370 DE 03/11/2009
CONCEDER:
NOME      : DEUZA MARIA BARRAL DO NASCIMENTO
MATRICULA : 94820-1
CARGO     : FARM. BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1996 à 1999
PERIODO   : 01/11/2009 à 30/11/2009, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 03/11/2009

PORTARIA Nº 371 DE 03/11/2009
CONCEDER:
NOME      : REGINA HAGE DE ARAÚJO
MATRICULA : 5154944-1
CARGO     : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1999 à 2002
PERIODO   : 01/11/2009 à 30/12/2009, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 03/11/2009
AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 034/

LACEN/2009.
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39643

OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – KITS WESTERN 
BLOT (TESTE ANTI I + II COM SUBTIPO “O”), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO 
PARÁ – SETOR DE HIV / IFI, conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 17/11/2009.
HORA: 10:00 hs (Horário Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na CPL/LACEN-
PA (91) 3202-4929 e  nos sitios: www.comprasnet.gov.br e no 
www.compraspara.gov.br  (mural de Licitações).
Belém (Pa),  03 de novembro de 2009.
Marcio Zacarias Queiroz Freire
Pregoeiro/Lacen
AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 032/

LACEN/2009.
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39633

OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – 01 (UMA) 
ESTUFA MICROPROCESSADA PARA CO 2, para utilização 
para Seção de Bacteriologia e Micologia, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 16/11/2009.
HORA: 10:00 hs (Horário Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na CPL/LACEN-
PA (91) 3202-4929 e  nos sitios: www.comprasnet.gov.br e no 
www.compraspara.gov.br  (mural de Licitações).
Belém (Pa),  03 de novembro de 2009.
Marcio Zacarias Queiroz Freire
Pregoeiro/Lacen

CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39585

Contrato: 57/2009
Objeto: Execução dos serviços de Eventos, com especificações, 
de acordo com o Termo de Referência.
Valor Total: 21,830.00
Data Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 03/03/2010
Pregão Eletrônico: 202/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000    339039                    0149001829           Federal
Contratado: EMPRESA CCM E EVENTOS E TURISMOS LTDA.
Endereço: Avenida Alcindo Cacela - de 1320/1321 a 2550/2551, 
961
CEP. 66040-020 - Belém/PAComplemento: Sala C
Telefone: 9132312953 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39827

Contrato: 58/2009
Objeto: Aquisição de uma Ambulância Tipo B, com especificações 
de acordo com o Termo de Referência.
Valor Total: 104,760.00
Data Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 03/11/2010
Pregão Eletrônico: 64/2009
Orçamento:

Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    449052                    0103000000          Estadual
Contratado: OPECAR VEÍCULOS
Endereço: Avenida Tiradentes - até 1599/1600, 1430
CEP. 86070-545 - Londrina/PRTelefone: 4333777828 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
AVISO DE SuSPENSãO DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 206/

SESPA/2009
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39597

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO Nº 
206/SESPA/2009, cujo objeto é Aquisição de DIETA ENTERAL 
PARA SESPA, conforme as condições estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
10/11/2009 às 10:00 hs(horário de Brasília/DF) no site: www.
comprasnet.gov.br, para alteração quanto às especificações do 
objeto. Outrossim, informa que oportunamente será publicada 
nova data de abertura.
Belém (Pa),  03 de Novembro de 2009.
LANNARA N. SANTOS
PREGOEIRA/ SESPA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 103/2009/SESPA - 
PREGãO ELETRÔNICO Nº 142/2009
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39651

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 142/2009, Processo nº 45331/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
21/08/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31490 de 
25/08/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE COPA E COZINHA.
VIGÊNCIA: 21/08/2009 a 20/08/2010
Empresa 01: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA, CNPJ nº 
07.732.235/0001 com sede à Av. Parigot de Souza, 705 – Zona 1 
– Maringá/PR – cep: 87.013-300 fone: (44) 3222-4866, e-mail:  
carlos@ordini.com.br,  representada pelo Sr(a). Carlos Palmera 
C. Vasconcelos JR.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

01 Abridor de lata e garrafa em aço inox 08 2,3500 18,8000

03 Assadeira retangular em alumínio med 
50x30 cm 14 43,5000 609,0000

05 Bandeja em aço inox med 32x24 cm 14 48,0000 672,0000

11 Coador plástico para chá 14 3,5000 49,0000

12 Colher de chá em aço inox 146 1,0000 146,0000

14 Colher para café em aço inox 146 0,7800 113,8800

15 Concha em aço inox grande 14 35,3000 494,2000

17 Escumadeira p/ fritura em alumínio tam. 
50cm 08 21,9400 175,5200

19 Faca p/ cozinha em aço inox 14 13,8000 193,2000

20 Faca p/ mesa em aço inox 146 4,5000 657,0000

24 Garfo em aço inox 146 2,8500 416,1000

25 Garrafa térmica c/ bomba cap. 01 litro 14 49,8400 697,7600

30 Panela de pressão em alumínio cap. 10 lts 08 133,9900 1.071,9200

33 Prato fundo em louça 146 5,7100 833,6600

36 Tábua p/ cortar carne  tam. Grande 08 28,9900 231,9200

37 Tábua p/ cortar carne tam. Médio 08 12,4900 99,9200

38 Tigela em louça tamanha pequeno 134 4,3300 580,2200

40 Xícara para chá em louça 134 4,1500 556,1000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39599

PORTARIA: 411/2009
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA RUBEOLA, DE 
ACORDO COM CRONOGRAMA ELABORADO PELO MUNICIPIO, EM 
ANEXO.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BRASIL - BARCARENA/PA
Destino(s): 
Brasil - IGARAPE-MIRI/PA<br
Servidor(es): 
571909181/MISSILENI RODRIGUES GONÇALVES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 27/10/2009 
a 28/10/2009<br
Ordenador: LUZIANE CRAVO SILVA


